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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 2. marts stillet følgende spørgsmål nr. 287 

(alm. del), som hermed besvares endeligt. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Na-

ser Khader (KF). 

Spørgsmål nr. 287: 

”Vil ministeren redegøre for, hvad merudgiften vil være ved at afskaffe modregnin-

gen i folkepension, og hvor meget det vil øge arbejdsudbuddet?” 

Svar: 

Folkepension indtægtsreguleres efter gældende regler på baggrund af hhv. pensio-

nistens egen arbejdsindkomst, private pensionsudbetalinger og øvrige supplerende 

indtægter udover arbejdsindkomst, samt en eventuel ægtefælle eller samlevers ind-

komst ud over evt. social pension. 

En afskaffelse af al modregning vil indebære, at alle som er berettiget til fuld folke-

pension - alt efter om man er enlig eller gift/samlevende - vil få samme pension. 

Det skønnes at medføre merudgifter på størrelsesordenen 15,9 mia. kr. årligt, sva-

rerende til 7,2 mia. kr. efter skat og tilbageløb samt adfærd, jf. tabel 1. 

Tabel 1 

Virkning af afskaffelse af indtægtsmodregning i folkepension, 2021 

Merudgifter Mia. kr. 

Folkepension 15,3 

Pensionister bosat i udlandet samt tillægsydelser 0,6 

Umiddelbar merudgift i alt 15,9 

Merudgifter efter skat og tilbageløb 7,6 

Merudgifter efter skat og tilbageløb samt adfærd 7,2 

  

 Fuldtidspersoner 

Arbejdsudbudsvirkning 1.400 
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En afskaffelse af indtægtsmodregningen i folkepension skønnes at øge arbejdsud-

buddet med knap 1.400 fuldtidspersoner. Virkningen er omtrent ligeligt fordelt 

mellem øget deltagelse på arbejdsmarkedet og øget timearbejdsudbud.  

Der er i svaret ikke indregnet en virkning af ændringer i adfærd som følge af æn-

dret tilbagetrækning, herunder ændret udnyttelse af opsat pension, samt eventuel 

ændrede opsparingsincitamenter og ændret arbejdsudbud inden pensionsalderen, 

som følge heraf. 

 

Venlig hilsen 

 

Peter Hummelgaard, 

Beskæftigelsesminister 

 

Anm.: Der er ikke medtaget førtidspensionister på gammel ordning, der er omfattet af samme regelset som 

folkepensionister. Arbejdsudbudsvirkningerne af en afskaffelse af modregning i folkepensionen og virkninger 

på skat og boligstøtte er regnet med udgangspunkt i data for 2015 fremskrevet til 2019-pl og med 

udgangspunkt i 2021-regler. Dette er skaleret til niveauet for en beregning på data for 2017 fremskrevet til  

2021-pl og med udgangspunkt i 2021-regler. I skønnet for merudgifter er tillagt virkning i forbindelse med 

folkepensionister bosat i udlandet, samt virkning på særlige personlige tillæg. Disse indgår ikke i virkningerne 

på arbejdsudbuddet. 

Kilde: Beregninger på baggrund af lovmodellens pensionsmodel på basis af en stikprøve på 3,3 pct. af befolk-

ningen. 

 


